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  بررسى نقش نیروهاى مسلح جمهورى اسلامى ایران در تحقق دولت اسلامى

مبتنى بر بیانات مقام معظم رهبرى (مدظله العالى)
مرتضی پیراسته 1

چکیده
زمینه و هدف: در قانون اساسى جمهورى اسلامى ایران، نیروهاى مسلح اعم از ارتش، سپاه، نیروى انتظامى و 
بسیج، وظیفۀ حفظ استقلال و تمامیت ارضى کشور را از طرق نظامى و غیرنظامى در مرزها و داخل و تحت شرایطى 
خارج از مرزها، بر عهده  دارند. بر این اساس این نهادهاى دفاعى کشور با سرمایۀ عظیم انسانى و تجهیزاتى خود، 
مى توانند در تشکیل و صیانت از حدود دولت مبتنى بر حکومت اسلامى ایران نقش به سزایى داشته باشند. دلیل این 
مدعا را مى توان به خوبى در بیانات مقام معظم رهبرى در مورد تبیین ویژگى هاى دولت اسلامى در سال هاى پس از 
پیروزى انقلاب اسلامى مشاهده نمود. به راستى که یکى از موضوعات مهم هر کشور و ملت، مسئلۀ قدرت و اقتدار 
ملى است و مقتدر نمودن قواى نظامى به منظور تأمین اقتدار ملى، همواره موردتوجه ویژة مسئولان و فرماندهان بوده 
است. براین اساس این مقاله قصد دارد با رویکردى علمى- پژوهشى به بررسى نقش نیروهاى مسلح در تحقق 
دولت اسلامى با در نظرگرفتن فرمایشات مقام معظم رهبرى و فرماندهى کل قوا بپردازد و در ضمن مطالعۀ ابعاد و 
ویژگى هاى دولت اسلامى، تأثیرات نیروهاى مسلح بر قدرت و اقتدار ملى و شاخص هاى مرتبط با آن را ارزیابى 
کند تا به واسطۀ آن بتوان بر میزان تأثیرگذارى ساختار دفاعى کشور در تحقق دولت اسلامى در کشور افزوده گردد.

روش تحقیق: جهت دستیابى به هدف تحقیق، در گام اول، ادبیات تحقیق بررسى شد و بر مبناى فرمایشات مقام 
معظم رهبرى و مطالعات تعدادى از اندیشه ورزان، «الگوى مفهومى» طراحى گردید و سپس به وسیلۀ صاحب نظران 
و خبرگان مورد اصلاح قرار گرفت. در گام بعد، ابزار جمع آورى اطلاعات (پرسش نامه) طراحى شد و پس از 
اعتبارسنجى و روایى سنجى (آزمون کرونباخ) به 450 نفر از جامعۀ آمارى، ارسال و داده ها جمع آورى شد و 

به وسیلۀ آزمون «خى دو» و با استفاده از نرم افزار تحلیل داده، مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت.
یافته ها و نتیجه گیری: با توجه به تأیید فرضیات، مشخص شد که نیروهاى مسلح در تحقق دولت اسلامى از هر 
دو لحاظ ایدئولوژى و عملیاتى تأثیرگذار بوده است و از میان مؤلفه هاى مورد ارزیابى، عوامل «برقرارى امنیت و 
آرامش»، «توقف غرب باورى و غرب زدگى» و «استقلال و ثبات» بیشترین تأثیر را داشته اند؛ از سوى دیگر «کار»، 
«حرکت و اقدام» و «مقابله با فساد» کمترین تأثیر را داشته اند. درنهایت با توجه به نتایج حاصله به منظور تأثیر بیشتر 

نیروهاى مسلح بر تحقق دولت اسلامى در جمهورى اسلامى ایران، پیشنهاد هایى ارائه شده است.
واژه های کلیدی: دولت اسلامى، نیروهاى مسلح، اقتدار ملى، حکومت اسلامى، عزت ملى.

pirasteh_1984@yahoo.com .1. کارشناس ارشد مدیریت مالى
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1-  مقدمه

بعد از ظهور انقلاب اسلامى ایران و تبیین این دیدگاه که حکومت اسلامى ایران مى تواند 
به عنوان یک حکومت اسلامى مبتنى بر احکام و شرایع اسلام واقعى در تمامى زمینه ها، براى 
تمامى کشورهاى اسلامى و غیراسلامى به عنوان یک الگوى عینى مطرح گردد، تمامى نگاه ها 
به سمت ایران معطوف شدند و به انتظار مشاهدة نتایج حاصل از ادارة یک جامعه توسط 
دولتى اسلامى نشستند و همگان به دنبال مطرح شدن مکتبى حکومتى بر پایۀ اسلام بودند؛ 
هرچند عواملى همچون کارشکنى دشمنان، ضعف مدیریتى مسئولان و اداره کنندگان، ضعف 
در تحصیل و آموزش و وابستگى اساتید به دانشگاه هاى بیگانه و غیره، ایجاد مانع کردند و 
از سرعت دستیابى به این مهم کاستند. استکبار جهانى نیز تلاش فراوانى در ناکارآمد جلوه 
دادن دولت اسلامى و ناامید کردن مردم به عنوان مهم ترین و باارزش ترین پشتوانه هاى نظام 
اسلامى داشته اند. مقام معظم رهبرى در صحبت هاى نوروزى خود در سال 86 نیز به این 
موضوع اشاره نمودند: «همیشه دشمنان بیرونى ملت ایران سعى کرده اند این میکروب ها را 
درون جامعۀ ایرانى رسوخ دهند که: شما نمى توانید، شما قادر نیستید، آینده تان تاریک است، 
افق تان تیره است، بیچاره شدید، پدرتان درآمد؛ سعى این بوده است که ملت ما را ناامید، 
کسل، بى اعتماد به نفس، تنبل و چشم به دست بیگانه، بار بیاورند» (بیانات مقام معظم رهبرى 

در جمع زائران حرم رضوى 86/1/1).
فعالیتى در کشور  اجراى هر  ملى در  امنیت  اهمیت  بر  تأکید  مقام معظم رهبرى ضمن 

مى فرمایند:
«امنیت ملى براى یک ملت، از همه چیز واجب تر است. اگر امنیت ملى نباشد، هیچ دولتى 
نمى تواند کار کند. براى سازندگى هیچ سنگى روى سنگ گذاشته نخواهد شد؛ نه اقتصاد 
مردم، نه فرهنگ مردم، نه مسائل اجتماعى مردم، نه مسائل سیاسى مردم» (بیانات مقام معظم 

رهبرى در دیدار با جمعى از دانشجویان به همراه اقشار مختلف مردم، 1378/4/21).
در قانون اساسى جمهورى اسلامى ایران نیز به وظایف کلى و اختصاصى نیروهاى مسلح 
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اشاره شده است که از آن جملۀ مى توان به حفظ کیان اسلام، حفظ نظام جمهورى اسلامى 
ایران، نگهبانى از مرزها و پاسدارى از نظم و امنیت کشور، پاسدارى از استقلال و حاکمیت 

ملى و غیره، اشاره نمود.
در این مقاله، نویسنده قصددارد که با شناسایى مؤلفه هاى تأثیرگذار بر تحقق دولت اسلامى، 
به ارزیابى نقش نیروهاى مسلح در تحقق دولت اسلامى در جمهورى اسلامى ایران بپردازد 
تا از این طریق ضمن تعیین جایگاه نیروهاى مسلح در دولت اسلامى، به موضوع اقتدار در 

دولت اسلامى و لوازم ایجاد آن اشاره کند.

2-  تعریف مفاهیم

2-1-  حکومت و دولت

انقلاب تلاش کرده است فرمان هاى سیاسى،  از  ایران در دوران پس  جمهورى اسلامى 
فرهنگى، اقتصادى و اجتماعى قرآن کریم که در قالب حکمت ها و دستورهاى صریح، خطاب 
به پیامبر نازل شده است را به صورتى عالمانه و همه جانبه نگر در ساختار حکومت دارى 
بگنجاند. درواقع نهادینه شدن مؤلفه هاى قرآنى در راهبردهاى جمهورى اسلامى ایران، بنیاد 

تشکیل یک دولت اسلامى در حکومت اسلامى را سبب گردیده است.
«حکومت» از ریشۀ «حکم» به معنى قضاوت کردن، فرمان دادن و فرمانروایى است؛ بنابراین 
به طورکلى حکومت  فرمان مى دهد، قضاوت و حکومت مى کند.  که  یعنى کسى  «حاکم» 
مجموعه اى از نهادها و سازمان هاى سیاسى- اجتماعى است که براى ادارة امور کشور و حفظ 
انتظام جامعه، به وجود مى آید. دولت به مفهوم عام، به وسیلۀ این نهادها تجلى مى یابد و اعمال 

حاکمیت مى کند (نصرآبادى، 1391: 90).
از  مردم  امنیت  تضمین  اول،  درجۀ  در  دولت  تأسیس  و  وجودى  بنیاد  فلسفى  ازلحاظ 
طریق مراجع امنیتى، نظامى و انتظامى، قضایى، اطلاعاتى و تأمین حداقل رفاه عمومى براى 
اقشار مختلف جامعه است. مشارکت در برقرارى امنیت، تقویت نهادهاى مدنى و گسترش 
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نیز  پایدار  امنیت ملى  به  امنیت ملى، ضمن کاستن هزینه هاى دولت  زمینه هاى اجتماعى 
مى انجامد (همان: 142).

2-2-  قدرت

توانایى تأثیرگذارى بر رفتار دیگران به نحوى که آنچه مى خواهیم اتفاق بیافتد. در «فرهنگ 
لغت کالینز» واژة قدرت به معناى توان یا قابلیت انجام کارى و نیز کنترل یا سلطه یا حالتى 
از کنترل، سلطه یا حاکمیت، معنى شده است. «رابرت دال» قدرت را توان وادار کردن سایر 
بازیگران به انجام آنچه در غیر این صورت انجام نمى شد یا توان جلوگیرى از انجام چیزى که 

در غیر این صورت انجام مى شد، معنى کرده  است (سیف، 1393: 10).
در یک جمع بندى مى توان گفت که قدرت در «حوزة شخصى» یعنى هر نیرو یا اقتدارى که 
از توان مطیع ساختن دیگران، به اطاعت واداشتن آنان و یا ایجاد آشتى بین خواسته هاى آنان 
برخوردار باشد. قدرت در «حوزة دولتى» به توانایى یک کشور بر تأثیر گذاشتن بر رفتار دیگر 
کشورها و یا کنترل رفتار سایر کشورها تعریف شده و در «حوزة عمومى» توانایى و قابلیت 

انجام کار خاص، تولید یا تخریب معنا شده است (آقا بخشى،1393: 535).
از دیدگاه قرآن، جامعۀ بشرى نیاز به حکومت دارد؛ چون زندگى دسته جمعى بدون حکومت 
ممکن نیست. تقسیم مسئولیت ها، تنظیم برنامه ها، اجراى مدیریت ها و جلوگیرى از تعدیات و 
تجاوزها، تنها به وسیلۀ حکومت ها ممکن است؛ اما براى به دوش کشیدن این رسالت قدرت 
لازم است؛ بنابراین قدرت در بینش اسلام، ابزار به عهده گرفتن این امانت و وسیلۀ دفاع از 
حاکمیت خدا و اقامۀ قسط است. حال آن که قدرت در دست حکومتى که این رسالت خدایى 

را به دوش نمى کشد، نامشروع و خیانت است.
واقعیت این است که قدرت نظامى ازجمله ابزارهاى تعیین کننده سطوح قدرت کشورهاست. 
بدون توان سخت افزارى دستیابى به هدف ها بسیار دشوار یا شاید غیرممکن باشد. بر مبناى 
این موضوع، رهبر معظم انقلاب با آگاهى از توان دفاعى کشور و پیشرفت هاى به دست آمده 
در خلال دهه هاى گذشته در عرصۀ سخت افزار و نرم افزار دفاعى معتقدند اگر کسى به درك 
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درستى از روابط قدرت دشمنى با فرهنگ ناب اسلامى برسد، قطعاً خواهد فهمید که: قدرت 
نظامى براى کشورى که مورد تهدید قدرت هاست، یکى از واجب ترین واجب هاست. امروز 
این نکته، مخصوص جمهورى اسلامى هم نیست. همۀ کشورهایى که مى خواهند از آسیب 
دخالت قدرت هاى بزرگ محفوظ باشند، باید نظام هاى سیاسى آن ها متکى به مردم باشد؛ ثانیاً 
باید از قدرت نظامى مردمى خودکفاى کارآمد برخوردار شود (بیانات مقام معظم رهبرى در 

دیدار با نیروهاى حاضر در رزمایش ذوالفقار، 1376/7/5).

2-3-  قدرت ملى

ایران به عنوان یکى از تمدن هاى کهن و عظیم جهان، داراى تاریخى پر از حوادث گوناگون 
تاریخى، اشکال  تندبادهاى عظیم  نیز در گذر  اقتدار کشور  آن  تلخ و شیرین است. طبعاً 
گوناگون به خود گرفته است. شکوفایى، رکود و سقوط ایران در طول تاریخ با قدرت و 
ضعف دستگاه هاى حاکم ارتباط داشته است. به یقین مى توان گفت که با پیروزى انقلاب 
اسلامى، در بسیارى از عرصه ها به شکوفایى هاى چشمگیرى دست یافته ایم که این امر براى 
دولت هاى استکبارى، بسیار نگران کننده است و آن ها از هر شیوه اى، به دنبال ضربه زدن به 

امنیت کشور هستند.
«قدرت ملى» ازجمله ارزش  هاى مطلوب جوامع کنونى است. هر کشور و ملتى به دنبال 
اقتدار ملى است و براى نیل به آن تلاش مى  کند تا بسترهاى لازم را فراهم کند. تعریف 
شاخص  هاى اقتدار ملى تابع جهان  بینى افراد است؛ به همین دلیل، با وجود اشتراك در برخى 
شاخص  ها، تفاوت  هایى نیز دیده مى شود. نکتۀ   مهم تر در میزان ارزش  دهى به اقتدار ملى است. 
این مسئله هم به شدت متأثر از مبانى ارزشى حاکم بر یک جامعه یا نظام سیاسى مسلط بر 
آن جامعه است. برخى اقتدار و قدرت ملى را یک مطلوب نهایى و آرمانى مى دانند که براى 
نیل به آن، سایر اهداف و ارزش ها را باید به خدمت گرفت و حتى برخى ارزش  هاى انسانى 
و الهى را نیز در این مسیر مى  توان قربانى کرد؛ اما عده اى دیگر، ارزش اقتدار ملى را در 
چارچوب یک جهان  بینى جامع  تر و برتر تعریف مى  کنند و هم زمان با توجه به آن، جایگاه و 
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اولویت آن را در رابطه با سایر ارزش  هاى معنوى و مادى تعریف مى  کنند. مقام معظم رهبرى 
دراین باره مى فرمایند: «نیروهاى مسلح اگر دلیرانه، فداکارانه، هوشمندانه وظیفه و نقش خود 
را بدانند و درجایى که جایگاه واقعى آن هاست، خود را قرار دهند، مى توانند امنیت را تأمین 

کنند» (بیانات مقام معظم رهبرى،1387/2/12).
«قدرت ملى» درواقع توانایى تحصیل اهداف براى یک کشور است. قدرت ملى را مى توان 
مجموعه اى از نیروهاى مادى و معنوى یک ملت دانست که البته بسته به بالقوه یا بالفعل بودن 
این نیروها و نیز بسته به منابع قدرت و چگونگى بهره بردارى یک ملت از این منابع و ارکان 
اساسى آن، دچار قبض و بسط مى شود. راه تأمین و حفظ منافع ملى، قدرت است. همچنین 

رابطۀ این دو، از دو بعُد دیگر نیز قابل تبیین است:
1- حفظ و ازدیاد قدرت ملى هر واحد سیاسى، بخشى جداناشدنى از منافع ملى آن است.

2- قدرت ملى ابزار و وسیلۀ تحقق اهداف و تأمین منافع ملى است؛ حتى حدود و اندازة 
منافع هر واحد سیاسى، وابسته به قدرت آن است و در همین راستا مهم ترین بخش اهداف 

ملى، تأمین امنیت خواهد بود (مرزناکى، 1395: 14).

2-4-  امنیت

یکى از اساسى ترین هدف هاى تشکیل حکومت و نظام هاى سیاسى در جهان، تأمین امنیت 
و حفظ آن است و بر همگان آشکار است که تنها در پرتو «امنیت» بشر قادر خواهد بود با 
خاطرى آسوده، به کار و فعالیت مشغول شود و اندیشه هاى خویش را به کار اندازد. امنیت 
بستر نوآورى و اختراع است و انسان ها در سایۀ امنیت مى توانند در عرصه هاى فرهنگى، 
اجتماعى، سیاسى، اقتصادى، صنعتى، دفاعى و غیره، به رشد و شکوفایى نائل گردند. مقام 

معظم رهبرى نیز دراین باره مى فرمایند:
«امنیت ملى، براى یک ملت از همه چیز واجب تر است. اگر امنیت ملى نباشد، هیچ دولتى 
وقتى  شد.  نخواهد  گذاشته  سنگ  روى  سنگى  هیچ  سازندگى،  براى  کند؛  کار  نمى تواند 
هرج ومرج و ناامنى باشد، هیچ مشکلى از مشکلات مملکت حل نخواهد شد. شرط حرکت 
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عظیم براى یک ملت، در درجۀ اول امنیت است» (بیانات مقام معظم رهبرى در دیدار گروهى 
از سپاهیان و بسیجیان در مشهد،1378/6/10).

و یا در سخنانى دیگرمى فرمایند: «اگر امنیت نباشد، بسیارى از خیرات جامعه از آن جامعه 
رخت خواهد بست» (بیانات مقام معظم رهبرى در دیدار فرماندهان و گروهى از کارکنان 

نیروى انتظامى،1378/7/17).
«امنیت» از مادة «امن» به معنى اطمینان، آرامش و آسایش است. یکى از مهم ترین شاخه هاى 
امنیت، امنیت ملى است. «امنیت ملى» یعنى دستیابى به شرایطى که به کشور امکان مى دهد 
از تهدیدات بالقوه یا بالفعل خارجى و نفوذ سیاسى و اقتصادى بیگانه در امان باشد و در راه 
پیشبرد و توسعه اقتصادى، اجتماعى و انسانى و تأمین وحدت و موجودیت کشور و رفاه 
عامه، فارغ از مداخلۀ بیگانگان گام بردارد. برخى از اندیشمندان براى امنیت ملى دو وجه قائل 
شده اند: یکى جنبۀ خاص، و دیگرى جنبۀ عام. اگر منظور از امنیت، حفظ ذات کشور یا به 
عبارتى حفظ وجود خود باشد، آن را امنیت به معناى خاص مى گویند که شامل چهار ارزش: 
حفظ استقلال و حاکمیت کشور، حفظ جان مردم، حفظ نظام سیاسى و اقتصادى و حفظ 

تمامیت ارضى است (بهزادى، 1392: 101).
«امنیت ملى» در معناى عام کلمه، آزادى از ترس و فقدان خطر جدى از خارج نسبت به 
منافع حیاتى و اساسى مملکت است. به عبارت دیگر «امنیت عام» بدین معناست که یک کشور 

ارزش هاى حیاتى خویش را از تهدیدات جدى دور نگاه دارد (همان).
در گذشته، امنیت هر جامعه فقط با قدرت نظامى و سلاح و تجهیزات سنجیده مى شد؛ 
امنیت نمى آورد ولى در کنار سایر  براى جوامع  تنها قدرت تسلیحاتى  نیز اگرچه  امروزه 
ابزارهاى غیرنظامى، قدرت دفاعى با رویکرد نظامى کماکان داراى ارزش است. به سخن 
دیگر در کنار اقدامات دستگاه دیپلماتیک کشور، سازمان دفاعى هر کشور نیز مى تواند با انجام 
اقداماتى از قبیل انعقاد پیمان ها دفاعى دوجانبه و همکارى علمى و فنى نظامى با دیگر کشورها 
تعامل داشته باشد تا به این طریق از پیوستن آن کشور یا کشورها در ردیف کشور غیر دوست 

جلوگیرى به عمل آورد (غفورى، 1386: 19).
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تردیدى وجود ندارد که هر کشورى براى ماندگارى و تأثیرگذارى به «دفاع» نیازمند است 
و اگر مقولۀ دفاع وجود نداشته باشد، امنیت به عنوان مهم ترین و نخستین نیاز فرد و اجتماع 
حاصل نخواهد شد؛ چراکه اجراى هرگونه فعالیت در ابعاد گوناگون و به طورکلى هرگونه 

پیشرفت و توسعه، در پرتو امنیت و آرامش به دست مى آید (جعفرى، 1395: 153).
امنیت در یک جامعه، هنگامى بروز خواهد کرد که آن جامعه بتواند در دفع تهدیدهاى 
خارجى علیه حیات سیاسى یا منافع ملى خود از قدرت لازم و کافى برخوردار باشد. به 
همین دلیل افزایش توان دفاعى و قدرت بازدارندگى، یکى از مهم ترین شیوه هاى حراست 
از امنیت یک کشور محسوب مى شود. در این راستا دیپلماسى دفاعى، مى تواند با فراهم 
نمودن بسترهاى لازم، شرایط را براى دستیابى به تجهیزات و تسلیحات دفاعى موردنیاز 

مهیا کند (همان).
باوجوداین که در عصر حاضر نگاه به امنیت محصور به بعد نظامى نیست، اما هرگز جایگاه 
آن کم رنگ نشده است؛ زیرا در دنیایى که کشورهاى داراى حق حاکمیت، قدرتى را بالاتر از 
خود نمى شناسند و پیوسته با یکدیگر براى دستیابى به ابزارهاى جنگى مدرن رقابت دارند. 
همچنین وجود سوابق تاریخى اعمال خشونت در قرن پیشین، ارتقاى قدرت نظامى و دفاعى 
همچنان به عنوان یکى از ابعاد اساسى امنیت اهمیت خود را حفظ کرده است. درواقع دولت ها 
با داشتن توان نظامى و دفاعى برتر مى توانند امنیت بیشترى به دست آورند. ازاین رو از منظر 
قرآن کریم تهیه، تولید و انباشت سلاح و تجهیزات موردنیاز، براى تشکیل نیروى مسلح مقتدر 
به منظور تأمین امنیت و دفع تجاوز و تنبیه و سر جاى خود نشاندن متجاوز و نیز برقرارى 

توازن قدرت، یک ضرورت اجتناب ناپذیر است.1

رهبر معظم انقلاب، با تأکید بر این که ارتقاى توانمندى هاى دفاعى و قدرت بازدارندگى 

به منظور دفاع از حاکمیت، تمامیت ارضى، منافع و امنیت ملى و مقابلۀ مؤثر با تهدیدهاى 

خارجى و ایجاد توازن منطقه اى ازجمله سیاست هاى نظام است که مسئولان باید به آن توجه 

1. سورة انفال، آیۀ 60.
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ویژه اى داشته باشند و مظهر قدرت دفاعى کشور نیز شما نیروهاى مسلح هستید (بیانات مقام 

معظم رهبرى در مراسم دانش آموختگى دانشجویان دانشگاه هاى افسرى ارتش، 1384/7/6).
دفاع از استقلال و شرف ملت، یکى دیگر از اهداف مهم دفاع مشروع در منظر مقام معظم 
رهبرى به شمار مى آید. «استقلال» که به معناى داشتن قدرت تصمیم گیرى و سیاست گذارى 
همراه با اعمال این تصمیمات و سیاست ها در حیطه حاکمیت است، خصیصۀ مهم و اساسى 
براى یک کشور محسوب مى گردد؛ چراکه اگر کشورى استقلال نداشته باشد، یعنى در سلطه 
و اقتدار کشور دیگرى باشد، نمى تواند هیچ نقشى در عرصۀ داخلى و بین المللى ایفا کند. 
ازاین رو حفظ استقلال امرى لازم و حیاتى است. در قانون اساسى جمهورى اسلامى ایران نیز 
بر این موضوع تأکید شده که: در جمهورى اسلامى ایران، آزادى، استقلال و تمامیت ارضى 

و وحدت کشور از یکدیگر تفکیک ناپذیر و حفظ آن ها وظیفۀ دولت و آحاد ملت است.1 

2-5-  ایستادگى در مقابل تهدیدات علیه امنیت

در زبان فارسى واژة «دفاع» عبارت است از حمایت، دور کردن، حفظ کردن، راندن و پس 
زدن؛ واژة «دفاع» در حالت کلى و عام یعنى ایستادگى در مقابل تهاجم. دفاع یک امر فطرى 
است که از جانب خداوند در موجودات به ودیعه قرار داده شده است تا بتوانند به حیات 
خود ادامه دهند. در اسلام بحث دفاع در قالب جهاد آورده شده است و ازآن جایى که اسلام به 
کرامت انسانى اهمیت والایى مى دهد و آزادى را اساس آن برمى شمارد، دفاع را در مقابل هر 

عاملى که باعث تضعیف کرامت انسانى و نفى آزادى شود، واجب مى داند.
«تهدید» نیز عبارت است از هر اقدامى که اهداف، ارزش هاى حیاتى جامعه و امنیت ملى 
کشور را از طرف دشمن خارجى و یا عوامل داخلى آن، به خطر اندازد. هدف اصلى در تهدید، 
تغییرات اساسى در نظام سیاسى یک کشور است. به عبارت دیگر شرایط تهدید شرایطى است 
که به موجب آن، حیات کشور و نظام ارزشى آن به خطر افتاده باشد. شناخت به موقع تهدید، 

اولین و مهم ترین گام در خنثى سازى عملیات دشمن است (لطفى، 1395: 22).

1. قانون اساسى جمهورى اسلامى ایران، اصل نهم.
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2-6-  اقتدار

واژة «اقتدار» از ریشۀ «قدر» به معنى اندازه، مقدار، قدرت، طاقت، نیرو و هر چیزى را در 

وقت خود انجام دادن است (معین، محمد،1387: 151). اقتدار، جلوه اى از قدرت است و 

بر اطاعت از آن دلالت دارد. در تعریف اقتدار مى توان گفت که روابط بین دو مقام که یکى 

مافوق و دیگرى زیردست، به گونه اى که هر دو روابط را مشروع بدانند و یا اقتدار قدرت 

داراى نوعى مشروعیت است. اقتدار همواره با نوعى ارج و شکوه و به طور دقیق تر با یک 

اعتماد و اتکال شخصى یا جمعى به کسى که اقتدار به او نسبت داده شده، همراه است؛ 

ازاین رو اقتدار چیزى نیست که شخصى یا نهادى فى نفسه دارا شود، بلکه معنایى است که در 

روابط با دیگران و طى یک فرایند اجتماعى پدید مى آید و اشاره به نوعى شناسایى و اقرار به 

صلاحیت و به کفایت هایى دارد که نزد دیگران آشکار شده است. دانشمندان علوم سیاسى در 

مفهوم اقتدار، اتفاق نظرى ندارند. «میخلز» اقتدار را «جلوه اى از قدرت» مى داند و آن را چنین 

تعریف مى کند: توانایى ذاتى یا اکتسابى براى اعمال تفوق بر یک گروه. «بیرستد» به هر یک 

از اجزاى این تعریف خرده مى گیرد و مى گوید: اقتدار توانایى نیست، بلکه یک رابطه است؛ 

نه ذاتى است و نه جنبۀ اعمال تفوق دارد. «مک آیور» معتقد است که اغلب اقتدار را قدرت 

مى دانند: قدرت فرمان به اطاعت. «لاسول» و «کاپلان» نیز اقتدار را «قدرت رسمى» دانسته اند 

(کاظمى،1391: 139-143).

در اسلام، منشأ تمامى قدرت ها، خداى متعال است و هیچ قدرتى جز به مشیت الهى و غیر 

از ناحیۀ او پدید نمى آید. انتشار اقتدار در اسلام نیز از خدا به سایرین است، چنان که اقتدار 

پیامبر تابع و جلوه اى از قدرت خداى متعال است که به جانشینان او منتقل شده است. اقتدار 

در اسلام به واسطۀ قداست منبع انتشار، امرى مقدس به شمار مى رود و با سلب قداست از آن، 

نامشروع مى شود و عنوان طاغوت به خود مى گیرد (همان).
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2-7-  مفهوم اقتدار ملى

مردم جهان در قالب ملت هاى گوناگون در کشورهاى مستقل به حیات خویش ادامه مى دهند. 
هر کشورى از حکومتى برخوردار است و حکومت ها براى اداره جامعه خویش ناگزیر به 
اعمال حاکمیت داخلى و تنظیم روابط خارجى هستند. به قدرت داراى مشروعیت که از ناحیۀ 
یک حکومت در یک کشور براى تأمین و تحقق اهداف و منافع ملى آن کشور اعمال مى شود، 
اقتدار ملى آن کشور گفته مى شود. در تعریف دیگر «اقتدار ملى» برآیند قدرتى است که از 
طریق ملت در حاکمیت متمرکز مى شود. اقتدار ملى برآیند ارزش هاى فرهنگى، اجتماعى، 
اقتصادى همراه با حفظ شرافت هاى انسانى است که مى تواند باعث اعتلا و سربلندى آن 
جامعه در عرصه هاى داخلى و بین المللى شود و امکان توطئه، تطمیع و تجاوز را از بیگانگان 
بگیرد. به طورکلى اقتدار ملى یعنى رسیدن به مشخصه هایى که به یک کشور امکان مى دهد 
تا در مقابله با تهدیدهاى بالقوه یا بالفعل خارجى، دوام آورد و در راه پیشبرد امر توسعۀ 

اقتصادى، اجتماعى، انسانى و مهم تر از همه فرهنگى، قدم بردارد (قوام، 1383: 75 و 76).
ملت یا به تعبیرى تودة مردم، محکم ترین دیوار دفاعى کشور در مقابل هر نوع تهدید، 
ازجمله تهدید نظامى است. روحیۀ ملى و قدرت رهبرى از عوامل اثرگذار و تعیین کنندة توان 
رزم هر کشور است؛ حتى دولت هاى قدرتمند و مجهز به تسهیلات پیشرفته، اگر فاقد پایگاه 
مردمى باشند و افکار عمومى مردم کشورشان مخالف فعالیت ها و اقدامات دولتمردان خود 
باشند، قادر به پیاده کردن سیاست هاى موردنظر نخواهند بود. هرچند که پایگاه مردمى و 
توان بسیج ملى در ایجاد بازدارندگى اثر به سزایى دارد ولى زمانى کارایى آن کامل مى شود که 
نیروهاى مردمى، در کنار نیروى مسلح توانمند قرار گیرند و با آموزش هاى عمومى، شرکت 

در رزمایش هاى ملى و منطقه اى و دستیابى به تسلیحات ممکن، این توان منسجم گردد.
مقام معظم رهبرى در این رابطه مى فرمایند: «ملت ایران باید خود را قوى کند؛ این حرف 
من است. حرف، دربارة اقتدار ملى است. من عرض مى کنم به ملت عزیزمان که اگر ملتى 
قوى نباشد و ضعیف باشد، زور خواهد شنفت، به او زور مى گویند؛ اگر ملتى قوى نباشد، 
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باج گیران عالم از او باج مى گیرند، از او باج مى خواهند؛ اگر بتوانند به او اهانت مى کنند؛ اگر 
بتوانند، زیر پا او را لگد مى کنند. طبیعت دنیایى که با افکار مادى اداره مى شود، همین است؛ 
هر که احساس قدرت کند، نسبت به کسانى که در آن ها احساس ضعف مى کند، زورگویى 

خواهد کرد» (بیانات مقام معظم رهبرى، 1383/2/1).
همچنین ایشان دربارة کارکردهاى اقتدار ملى مى فرمایند: «اقتدار ملى پشتوانه ثبات کشور و 
نظام اسلامى است. این ثباتى که امروز در این کشور وجود دارد به برکت ابراز اقتدار ملت 
ایران در مراحل گوناگون است. من بارها عرض کرده ام که دشمن از دشمنى خود دست 
نمى کشد، مگر وقتى که احساس کند دشمنى بى فایده است. امروز شما ملت ایران در نظر 
مستکبران عالم ملتى هستید که به وقت، به جا و به هنگام، آنچه را که نشانۀ اقتدار ملى است، به 
ظهور مى رسانید و نشان مى دهید، این را شناخته اند. همین آگاهى و هوشیارى و آمادگى شما، 

توطئه هاى چندساله  فرهنگى و سیاسى دشمن را باطل کرد و از بین برد» (همان).
دولت هایى که از اقتدار ملى شایسته اى برخوردارند، حتى بدون داشتن پشتوانه هاى مادى 
مى توانند به راحتى در مقابل قدرت هاى زورگو و سلطه گر، قد علم کنند. درحالى که اگر دولتى 
اقتدار نداشته باشد و از مشروعیت و حمایت هاى مردمى برخوردار نباشد، حتى با داشتن 
انواع و اقسام سازوکار هاى مادى نمى تواند مدت زیادى دوام بیاورد و محکوم به شکست و 
زوال است. براى درك بهتر مفهوم اقتدار ملى، لازم است بدانیم قدرت ملى چیست و به چه 
عواملى بستگى دارد. قدرت ملى، به مجموعه اى از توانایى هاى مادى و معنوى گفته مى شود 
که در قلمرو یک واحد جغرافیایى و سیاسى به نام کشور وجود دارد. این عوامل عبارت اند از: 
وسعت، موقعیت و آب وهوا، منابع طبیعى، انرژى و مواد غذایى قابل تولید، جمعیت و تراکم 
آن، میانگین سن، ترکیب جنسیت و درآمد سرانه در رابطه با درآمد ملى، مقدار و کارایى 
کارخانه هاى صنعتى، وسعت و کارایى سیستم حمل ونقل و ارتباطات، نظام هاى آموزشى و 
تسهیلات پژوهشى، کیفیت آموزشى، تجهیزات و روحیۀ نیروهاى مسلح، ماهیت و توانایى 
نظام هاى سیاسى، اجتماعى، اقتصادى و فرهنگى، کیفیت دیپلمات ها و دیپلماسى، خصیصۀ 

ملى و روحیه مردم (کاظمى، 1391: 143-139).
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با توجه به موارد مذکور، مى توان منابع اقتدار ملى را به صورت زیر خلاصه کرد: مکتب و 
ایدئولوژى، رهبرى، وحدت و همبستگى ملى، ثبات سیاسى و اجتماعى، ارزش هاى فرهنگى، 
جغرافیا و ویژگى هاى جغرافیایى و وسعت سرزمین و منابع ملى، توان اقتصادى، توان نظامى 
و جمعیت که برخى از منابع فوق، منابع نامحسوس و بعضى منابع محسوس به شمار مى روند. 
منابع نامحسوس را نمى توان به راحتى به صورت کمى درآورد؛ زیرا در اساس، از خصلت 
کیفى برخوردارند ولى منابع محسوس را مى توان ازلحاظ کمى بررسى کرد یا با واژه هاى 
مشخص، اندازة آن ها را به دست آورد. همچنین برخى معتقدند که عوامل شکل دهندة اقتدار 
ملى در یک کشور عبارت اند از: رهبرى، حمایت مردمى، ثبات سیاسى، همکارى و هماهنگى 

قواى کشور، احزاب و رسانه هاى جمعى (همان).

2-8-  مقام معظم رهبرى و اقتدار ملى

به عقیدة مقام معظم رهبرى، اقتدار ملى براى یک کشور حافظ هویت او، مایۀ عزت او 
و وسیلۀ رسیدن او به آرمان هاست. اقتدار ملى، فقط به معناى توانایى هاى نظامى نیست، 
اقتدار ملى یک مسئلۀ همه جانبه است و بر دوش همه دستگاه هاست و ایجاد و تقویت آن، 
به عنوان یک وظیفۀ اصلى بر دوش هر سه قوة اساسى کشور نهاده شده است: «اقتدار ملى 
یک مفهوم و مقولۀ کاملاً پیچیده و مرکب است که به معناى نظامى گرى نیست ... اقتدار ملى 
دست قدرتمندى است که مجموعه نیروهاى فعال قواى سه گانه در تشکیل آن سهم دارند و 
باید وظیفۀ خودشان را با شجاعت و اقتدار و امید و بدون رودربایستى و با همکارى کامل، 
انجام دهند. یک ملت اگر اقتدار ملى داشته باشد. اقتدار درزمینۀ اقتصاد، سیاست، فرهنگ و 
سازمان دهى دولتى، مشکلات مادى و معنوى اش حل خواهد شد» (بیانات مقام معظم رهبرى 

در دیدار با مسئولان و کارگزاران نظام،1390).
ایشان همچنین نقش مردم، دولت و مسئولان کشور را در تحقق کامل اقتدار ملى مشخص 
کرده اند. اقتدار ملى به معناى این است که یک ملت در مسئولان کشور جلوه هاى قدرت و 
توانایى و عزت خود را مشاهده کند و کارها با سیاست هاى درست، با برنامه ریزى صحیح، با 
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جدیت و پشتکار و با هماهنگى و انسجام کامل پیش برود. در سایۀ اقتدار ملى است که مردم 
مى توانند به قدر استعدادهایشان و با شکوفایى این استعدادها، تلاش خود را مبذول کنند. هر 
سه قوه باید تلاش کنند تا با جدیت و پشتکار و توکل و اعتماد به مردم و همکارى با یکدیگر 
اقتدار ملى را تجلى بخشند و مظهر اقتدار ملى بشوند. اقتدار ملى، هم زمینۀ نظامى دارد، 
هم زمینۀ اقتصادى دارد، هم زمینۀ سیاسى دارد، هم زمینۀ  سازمانى دارد. در همه ى زمینه ها، 
مسئولان مى توانند کارى کنند که ملت احساس اقتدار کند (بیانات مقام معظم رهبرى در دیدار 

با مسئولان و کارگزاران نظام،1393).

3-  ویژگى هاى دولت اسلامى در اندیشۀ  سیاسى امام خمینى (ره) و مقام معظم رهبرى 
(مدظله العالى)

جهت شناخت بیشتر ابعاد دولت اسلامى با مراجعه به اندیشه هاى سیاسى و اعتقادى امام 
خمینى، بنیان گذار جمهورى اسلامى ایران به عنوان شخصیتى که بیشترین آگاهى نسبت به 
دولت مبتنى به حکومت اسلامى را داشته اند، همچنین مقام معظم رهبرى که بارها و بارها 
منظومۀ فکرى خود را منطبق بر تفکرات و اعتقادات ایشان دانسته اند، مى توان به مؤلفه هاى 

دیگرى نیز دست یافت که در ادامه به تبیین مهم ترین این عامل ها و شاخص ها مى پردازیم:

3-1- استقلال و ثبات 

ازنظر ایشان، یکى از شروط اصلى حکومت و دولت اسلامى کسب اقتدار ملى و وابستگى 
نداشتن و استقلال کشور است. ایشان نظام ستم شاهى را عاجز و ذلیل مى دانستند، چون 
وابسته بود و دلیل این وابستگى را غارت منابع ملى توسط بیگانگان و وجود پایگاه هاى نظامى 
در سرحدات یا داخل کشور مى دانستند: «اگر چنانچه ایران مستقل بود و تحت نظر دیگران 
اداره نمى  شد، دیگران در آن  دخالت نداشتند و قدرتمند بود و نظامِ آن پیوند به نظام دیگران 
نداشت، ثبات از براى ایران حاصل مى شد. ایرانى  ها هم مى  خواهند که ایران ثابت باشد، 
متزلزل نباشد، هر روز یک کسى در آن دخالت نکند، هر کارى مى  خواهند به دست نوکرانشان 

اجرا نکنند، دخالت در مقدرات مملکت نکنند» (صحیفۀ امام، ج 5: 97).
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3-2-  اتکاى حکومت به ملت

صورت دیگر استقلال از بیگانه، اتکا به مردم است. از نظر امام، اقتدار ملى در پیوستگى 
حکومت و مردم است. ایشان معتقدند یک دولت در صورتى مى تواند مقتدر است که مورد 
حمایت مردم باشد و به توانایى هاى آن ها متکى باشد: «اگر مثلاً دولت ایران چنانچه قدرتى 
داشته باشد براى خود ملت باشد، براى خود ایران باشد، اگر دولت ها دولت هاى ناشى از ارادة 
ملت باشند، این ها نمى  گذارند که شما این  طور در ایران تصرف کنید و این طور هرج ومرج به 
بار بیاورید. ایران ثبات ندارد که این بساط شده است... ثبات، تابعِ قدرتمندى و استقلال است 
و ما قدرتمندى مى خواهیم و استقلال. قدرتمندى به این است که نظاممان را از گرفتارى  اى 
که آمریکا برایش پیش آورده نجات بدهیم و یک نظام متکى بر ملت، ما ایجاد بکنیم، نه یک 
نظامِ متکى بر مستشارهاى آمریکا؛ و استقلالمان را هم حفظ بکنیم و یک مملکت مستقل 
باشیم، نه یک مملکتى که همه  چیز آن در دست دیگران است؛ تا به واسطۀ این، ثبات پیدا 

بکند مملکت ما» (همان: 98).
امام قواى نظامى و انتظامى را مهم مى دانند، اما قدرت قواى نظامى را تابع پیوستگى آنان 
با مردم و تواضع و خدمتگزارى در قبال آنان مى  دانند. ازنظر ایشان، اگر مردم حامى قواى 
انتظامى نباشند و از آنان بترسند، این ضعف قدرت است: «این الآن براى شما و ما و همه  
قشرهاى دولت و ملت و خصوصاً قشرهایى که قواى انتظامى هستند، این باید یک سرمشق 
و یک الگو باشد که ببینیم که یک قدرت بزرگ وقتى پایگاه ملى ندارد، این قدرت نمى  تواند 
بایستد سرپاى خودش. یک قدرت، ولو بزرگ نباشد، اگر پایگاه ملى داشته باشد، این غلبه 
مى  کند. کوشش کنید که پایگاه ملى براى خودتان درست کنید. این به این است که گمان 

نکنید که شما صاحب  مقام هستید، منصب هستید باید به مردم فشار بیاورید» (همان: 99). 

3-3-  نیروى مسلح قوى و مجهز 

امام، هم زمان با تأکید بر عواملى چون استقلال ملى، اتحاد همه جانبه و اتکا به مردم از 
نقش نیروهاى مسلح غافل نمى شوند. ایشان نقش ارتش و نیروهاى نظامى را در اقتدار 
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نظامى مهم مى دانند؛ به همین دلیل بر تقویت نیروهاى مسلح تأکید مکرر دارند و هشدار 
مى دهند که توجه به عوامل دیگر نباید موجب غفلت از این موضوع بشود: «من به عنوان 
فرماندة کل قوا، به مسئولین و تصمیم گیرندگان نیز دستور مى  دهم که در هیچ شرایطى از 
تقویت نیروهاى مسلح و بالا بردن آموزش هاى عقیدتى و نظامى و توسعۀ تخصص هاى 
لازم و خصوصاً حرکت به طرف خودکفایى نظامى غفلت نکنند و این کشور را براى دفاع 
از ارزش هاى اسلام ناب و محرومین و مستضعفین جهان در آمادگى کامل، نگه دارند و مبادا 
توجه به برنامه  هاى دیگر موجب غفلت از این امر حیاتى گردد که مطمئناً غفلت از تقویت 
بنیۀ دفاعى کشور، طمع تهاجم و تجاوز بیگانگان و نهایتاً تحمیل جنگ ها و توطئه  ها را به 

دنبال مى آورد» (همان: 358).

3-4-  ساده زیستى و مردمى بودن

از  است.  اشرافى گرى  مى شود،  اسلامى  دولت  شکل گیرى  از  مانع  که  عواملى  از  یکى 
ویژگى هاى برجسته جمهورى اسلامى ایران، ماهیت مردم مدارى آن است که درواقع وجه 
تمایز آن با بسیارى از نظام هاى سیاسى دیگر است. بدیهى است که در چنین نظامى اندیشۀ 
نظامى رهبران آن نیز باید داراى چنین مشخصه اى باشد. رهبر معظم انقلاب تمامى اقدام ها و 
ابزارها ازجمله اندیشۀ نظامى و نیروهاى مسلح را در راستاى خدمت به مردم مى دانند. به باور 
ایشان در نظام اسلامى، نیروهاى مسلح، ابزار قدرت طلبى افراد و گروه ها به شمار نمى آیند. 
ایشان تأکید زیادى بر نقش مردم در حفظ و گسترش انقلاب و دفاع مردمى در برابر تهدیدات 
جهانى داشته و مى فرمایند: «اولین انقلابى که با مردم شروع کرد، با مردم ادامه داد، حرف خود 
را عوض نکرد، راه خود را تغییر نداد و اهداف خود را کم وزیاد نکرد، انقلاب اسلامى ایران 
است. این انقلاب، به نام خدا و براى مردم و براى عدالت، استقلال و آزادى آغاز شد و این 
راه را همچنان ادامه داده است و ما با تأکید بر قدرت ملت در مقابل هیچ قدرت بزرگ جهانى 
احساس ضعف نمى کنیم» (بیانات مقام معظم رهبرى در دیدار با کارکنان نیروى هوایى آجا، 

.(1382/11/19
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3-5-  کار، حرکت و اقدام

کار و تلاش، همواره برنامۀ سازنده و مؤثرى است که رمز پیروزى و تکامل در آن نهفته شده 

است. آیات و روایات فراوانى داریم که همواره مؤمنان را به کار و تلاش تشویق مى نماید. 

«هرکس کار شایسته اى انجام دهد؛ خواه مرد باشد یا زن، درحالى که مؤمن است او را به حیاتى 

پاك زنده مى داریم و پاداش آن ها را به بهترین اعمالى که انجام مى دادند، خواهیم داد».1 

اولین شاخصه هایى که رهبر معظم براى یک دولت اسلامى ضرورى مى دانند، کار، حرکت 

و اقدام است. انرژى و نشاط کار دولت، یک امر برجسته است. ازآن جاکه حکومت اسلامى 

مردم محور است، تکلیف مسئولان نظام در قبال آنان مشخص است. در اسلام و نظام جمهورى 

اسلامى، فلسفۀ مسئولیت پیدا کردن مسئولان نظام در کشور، این است که براى مردم کار کنند 

(بیانات مقام معظم رهبرى در جمع دولت، 1387/6/2).

3-6-  عدالت خواهى

برقرارى عدالت در جامعه، از مبانى مهم پایدارى یک حکومت و دولت است. ازآن جاکه 

انقلاب اسلامى ایران مقدمه ساز حکومت جهانى حضرت حجت (عج) است، رعایت این 

اصل از ضروریات یک دولت اسلامى است. عدالت موردنظر در جامعه موعود، ریشه در 

ولایت هاى موقتى و غیر اسلامى ندارد، بلکه برگرفته از ولایت هاى اصیل الهى و در مسیر 

آن است. امام على در باب ضرورت اجراى عدالت از سوى دولت ها مى فرمایند: عدالت 

سپر دولت هاست (منتخب میزان الحکمه، حکمت 4011).

مقام عظماى ولایت نیز بر این موضوع تأکید دارند و در فرمایشات خود بارها خواهان 

برقرارى عدالت خواهى، به صورت جدى در روحیۀ مسئولان و دولتمردان بوده اند (بیانات مقام 

معظم رهبرى در جمع دولت، 1387/6/2).

1. سورة نحل، آیۀ 97.
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3-7-  استکبارستیزى

اسلام مى گوید با دشمنان متعارض بایستى با قدرت برخورد کرد؛ باید مرزبندى روشن و 
شفاف با آن ها به وجود آورد. اسلام مى گوید فریب دشمن ها را نباید خورد. این خط روشن 
امیرالمؤمنین است؛ امروز هم ما همین خط روشن را احتیاج داریم. انقلاب ما به خاطر از بین 
بردن استکبار و طاغوت بود و ضرورت استکبارستیزى در منویات رهبر معظم انقلاب جایگاه 
خاص خود را داراست. «معناى استکبارستیزى دشمنى کردن با دولت هاى دنیا نیست. معنایش 
دشمنى کردن با استکبار است. استکبار آفت بشریت است. البته امروز آمریکا و صهیونیزم 
مظهر استکبارند؛ لیکن هر جا، هرکس، هر دولتى و هر مجموعه اى که نسبت به دیگران 

استکبار بورزند، آفتى در جامعه بشرى و در نظام زندگى انسان به وجود مى آورند» (همان).

3-8-   اعادة عزت ملى

مقام معظم رهبرى دراین باره مى فرمایند:«اعادة عزت ملى و ترك انفعال در مقابل سلطه و 
تجاوز و زیاده طلبى سیاست هاى دیگران و ترك شرمندگى در مقابل غرب و غرب زدگى را 
هم، انسان در این دولت احساس مى کند؛ عزت ملى و استقلال حقیقى و معنوى از اینجا 
حاصل مى شود. استقلال به این نیست که انسان شعار استقلال دهد یا حتى مثلاً در زمینه هاى 
اقتصادى هم به یک رشد بالایى دست پیدا کند؛ نه، استقلال این است که یک ملت به هویت 
خود و به عزت خود معتقد و براى او اهمیت قائل باشد، براى حفظ او تلاش و کار کند و در 

مقابل متعرضین و مستهزئین، شرمندة اظهارات و جایگاه خود نباشد» (همان).

3-9-  توقف غرب باورى و غرب زدگى

خداوند متعال در قرآن کریم یکى از وظایف مؤمنان را، داشتن استقلال در برابر دشمنان و 
لزوم قاطعیت بر مکتب خود دانسته است.1

«متأسفانه بعضى از مسئولان گمان مى کردند که عزت در غرب باورى و گرایش به آن هاست. 

1. سورة آل عمران، آیۀ 28.

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

111

مى
سلا

ت ا
دول

ق 
حق

ر ت
ن د

یرا
ى ا

لام
 اس

رى
هو

جم
ح 

سل
ى م

وها
نیر

ش 
ى نق

رس
 بر

ى)
عال

له ال
دظ

 (م
رى

رهب
م 

عظ
م م

مقا
ت 

یانا
ر ب

ى ب
مبتن

یکى از گرفتارى هایى که ما داشتیم و این گرفتارى باعث ذلت ما بود، مسئلۀ وابستگى و 

خودباختگى بود. خیال مى کردیم که کسى نیستیم، نمى توانیم؛ خیال مى شد که دیگران دوست 

ما هستند، به همین دلیل ما، بند به آن ها مى شدیم. دشمنان دوست دارند که ما غافل باشیم. 
قرآن مى فرماید: کفار دوست دارند که شما غافل باشید».1

مقام معظم رهبرى دراین باره مى فرمایند: «روند غرب باورى و غرب زدگى را که متأسفانه 
داشت در بدنۀ مجموعه هاى دولتى نفوذ مى کرد، متوقف کردید. این چیز مهمى است. حالا 
عده اى در جامعه، ممکن است به هر دلیلى شیفتۀ یک تمدنى یا یک کشورى باشند؛ اما 
این وقتى به بدنۀ مدیران انقلاب و مجموعه هاى انقلاب نفوذ مى کند، چیز خیلى خطرناکى 

مى شود» (بیانات مقام معظم رهبرى در جمع دولت، 1387/6/2).

4-   مدل مفهومى تحقیق

در ادامه، ضمن جمع بندى مطالب و بررسى مطالعات صورت گرفته و درنهایت اخذ نظرات 
تعدادى از صاحبان خرد، مدل مفهومى پژوهش به صورت نمودار شماره (1) ارائه مى شود:

 
                                

نمودار شماره (1) مدل مفهومى مطالعه

1. سورة نساء، آیۀ 102.
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5-  نوع و روش تحقیق
به علت این که مطالعۀ حاضر، به دنبال یافتن پاسخی براي سؤالات مطرح شده است تا نتایج 
آن در نیروهاى مسلح و سطح کشور به کارگرفته شود و یا به عبارتى، به دلیل آن که اطلاعات 
حاصل از این تحقیق، برگرفته از واقعیات موجود است و قابلیت بهره بردارى از آن وجود 
دارد، ازاین رو تحقیق از نوع کاربردي است. از سوى دیگر، به بررسى حدود تغییرات متغیرها 
با حدود تغییرات چند متغیر دیگر به صورت آمارى مى پردازد، لذا روش تحقیق حاضر، از نوع 
همبستگى است که با استفاده از روش هاى آمارى، فرضیات مورد آزمون قرارمى گیرد و میزان 

همبستگى متغیرها تعیین و مشخص مى شود.
جامعۀ آماري در این پژوهش، کلیۀ افراد صاحب نظر و پایور نیروهاى مسلح، شامل فرماندهان 
و مدیران، رؤساي دوایر و شعبات و غیره، بود که از طریق فرمول کوکران و با حداکثر خطاى 
مجاز 0,1 حجم نمونه به تعداد 450 نفر مشخص شد و با روش نمونه گیرى طبقه اى تصادفى 

ساده، پرسش نامه، در میان 511 نفر توزیع و از 450 نفر دریافت شد.
جدول (1) نحوة توزیع نمونۀ موردبررسى

5-1-  روش و ابزار جمع آورى اطلاعات و داده ها

در گام نخست، محقق به منظور تبیین اطلاعات تحقیق و مبانى نظرى از بین کتب، اسناد و 
مدارك، اقدام به جمع آورى اطلاعات و داده ها نموده است؛ در گام بعدى با مراجعه به خبرگان 
و مصاحبه با صاحب نظران، اقدام به بومى نمودن الگوى خود نموده است. به منظور آزمون 
فرضیات و استنباط از واقعیات جامعۀ موردمطالعه، از روش میدانى بهره گرفته شده و به وسیلۀ 

پرسش نامه به این مهم دست یافته است.
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به  منظورتبیین روایی و اعتبار اقدامات زیر انجام گرفته است:
-  انتخاب افراد متخصص که داراى تجربۀ گران قدر و سابقۀ خدمتی مناسب بودند و آشنایى 

با موضوع داشتند، براى جمع آورى اطلاعات و تنظیم پرسش نامه.
-  اسناد و مدارکى که در این موضوع به روش کتابخانه اى موردمطالعه قرار گرفته بود، براى 

تأیید، به رؤیت اساتید و صاحب نظران رسید.
-  به منظور تعیین روایى پرسش نامه، 6 سؤال باز براى مصاحبه با صاحب نظران طرح شد و 

پاسخ هاى صاحب نظران در پرسش نامه، مورداستفاده قرارگرفت.
-  سؤالات پرسش نامه به صاحب نظران و افراد خبره ارائه شد و سپس نظرات تکمیلى و 

اصلاحى ایشان در پرسش نامه مورد ملاحظه قرار گرفت.
است.  شده  استفاده  کرونباخ  آلفاى  ضریب  از  پرسش نامه،  اعتبار  سنجش  به منظور    -
ازآن جایى که ضریب آلفاى کرونباخ توسط نرم افزار، 68 و 81 درصد محاسبه گردید و مى توان 

گفت پایایى و روایى پرسش نامه، قابل قبول است.

6-  تجزیه تحلیل اطلاعات

در این مقاله با توجه به موضوع، دو فرضیه ارائه شده است:
فرضیة اول: نیروهاى مسلح جمهورى اسلامى ایران ازلحاظ ایدئولوژیکى بر تحقق دولت 

اسلامى تأثیرگذار هستند.

بررسى توزیع چولگى

از نمودار ذیل مى توان مشاهده نمود که اگرچه این فرضیه داراى چولگى به راست1 است 
ولى تا حدودى نرمال است.

1. Right (positive) skewness.
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نمودار (2): نمودار هیستوگرام عوامل مرتبط به فرضیۀ اول

آزمون فرضیه

آمارة آزمون خى 2:

براي به دست آورن عدد مربوط به آمارة خى 2 جدول (2) طراحى شده است.
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جدول (2) محاسبه آمارة خى 2 براى فرضیۀ اول

نشان  با 187/4 محاسبه شد که  برابر  از 9/488 و  بزرگ تر  این فرضیۀ  آمارة خی 2 در 
مى دهد که فرض ما صحیح بوده است؛ یعنى نیروهاى مسلح جمهورى اسلامى ایران ازلحاظ 

ایدئولوژیکى بر تحقق دولت اسلامى تأثیرگذار بوده اند.
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ضریب فى (سى)

«ضریب فی» مربوط به فرضیۀ اول، 54/. را نشان مى دهد که همبستگى قوى میان تحقق 
دولت اسلامى و نیروهاى مسلح در بعُد ایدئولوژیکى وجود دارد.

بررسى مؤلفه هاى فرضیۀ اول:

جدول (3) جمع بندى شاخص هاى مربوط به فرضیۀ اول

با توجه به جدول (3) مى توان گفت در نیروهاى مسلح جمهورى اسلامى ایران «توقف 
غرب باورى و غرب زدگى» بیشترین نقش را در تحقق دولت اسلامى با فراوانى وزنى (3/95 
از 5) دارا بوده و بعدازآن بیشترین تأثیر را سنجۀ «اتکا به مردم» با فراوانى وزنى (3/91 از 
5) داشته است. همچنین کمترین تأثیر را «ساده زیستى» در تحقق دولت اسلامى داشته است.

تحقق دولت  بر  ازلحاظ عملیاتى  ایران  اسلامى  نیروهاى مسلح جمهورى  دوم:  فرضیة 
اسلامى تأثیرگذار هستند.
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بررسى توزیع چولگى

از نمودار (3) مى توان مشاهده نمود که این فرضیه داراى چولگى به راست1 است.
 

نمودار (3) نمودار هیستوگرام عوامل مرتبط به فرضیۀ دوم

1. Right (positive) skewness
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آزمون فرضیه

آمارة آزمون خى 2:

براي به دست آورن عدد مربوط به آمارة خى 2، جدول (4) طراحى شده است.
جدول (4) محاسبه آماره خى دو براى فرضیه دوم
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آمارة خی 2 در این فرضیه، بزرگ تر از 9/488 و برابر با 151/7 محاسبه شد که نشان دهندة 
صحیح بودن فرضیۀ دوم است یعنى نیروهاى مسلح جمهورى اسلامى ایران ازلحاظ عملیاتى 

بر تحقق دولت اسلامى تأثیرگذار بوده اند.

ضریب فى (سى)

«ضریب فی» مربوط به فرضیۀ دوم، 50/. را نشان مى دهد که همبستگى نسبتاً قوى میان دو 
عامل «تحقق دولت اسلامى» و «نیروهاى مسلح از بعد عملیاتى» وجود دارد.

بررسى مؤلفه هاى فرضیۀ دوم:

جدول (5) جمع بندى شاخص هاى مربوط به فرضیه دوم
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با توجه به جدول (5) مى توان گفت در نیروهاى مسلح، موضوع «برقرارى امنیت و آرامش» 
با فراوانى وزنى (4/35 از 5)، بیشترین تأثیر مثبت را در تحقق دولت اسلامى دارد و بعدازآن 
بیشترین تأثیر را «استقلال و ثبات» با فراوانى وزنى (3/95 از 5) دارد و کمترین تأثیر را سنجۀ «کار 
و حرکت و اقدام» و «مقابله با فساد» به عنوان سایر ابعاد و مؤلفه هاى تحقق دولت اسلامى دارد.

7-  نتایج پژوهش

ازلحاظ  ایران  اسلامى  جمهورى  مسلح  «نیروهاى  فرضیۀ  دو  به دست آمده،  نتایج  مطابق 
ایدئولوژى بر تحقق دولت اسلامى تأثیرگذار هستند» و «نیروهاى مسلح جمهورى اسلامى 
ایران ازلحاظ عملیاتى بر تحقق دولت اسلامى تأثیرگذار هستند» به اثبات رسید و مشخص 
شد که نیروهاى مسلح جمهورى اسلامى ایران، در تحقق دولت اسلامى، نقش مشخص و 

بارزى دارند.
در بین همۀ مؤلفه هاى مرتبط با تحقق دولت اسلامى توسط نیروهاى مسلح «برقرارى امنیت 
و آرامش» بیشترین نقش را در تحقق دولت اسلامى دارا بوده و بعدازآن بیشترین تأثیر را 
سنجه هاى «توقف غرب باورى و غرب زدگى» و «استقلال و ثبات» داشته است. کمترین تأثیر 

را نیز «کار و حرکت و اقدام» و «مقابله با فساد» در تحقق دولت اسلامى داشته است.
از طرف دیگر مؤلفه هاى مربوط به فرضیۀ اول، یعنى بعُد ایدئولوژى با فراوانى (3,82 از 5) 
نسبت به مؤلفه هاى فرضیۀ دوم، یعنى بعُد عملیاتى (3,61 از 5) تأثیر بیشترى بر تحقق دولت 

اسلامى دارد.
با توجه به رتبۀ بالاى مؤلفۀ امنیت و آرامش در بین جمیع مؤلفه ها، مى توان گفت که نیروهاى 
مسلح در این زمینه، به شکل مؤثرى اقدام نموده و تأثیر آن در تحقق دولت اسلامى کاملاً 

مشهود بوده است.
در آخر از نتایج به دست آمده مى توان به این مطلب پى برد که نیروهاى مسلح در این سال ها 
بیش از 70 درصد (3,68 از 5) در ایجاد و تحقق دولت اسلامى در جمهورى اسلامى ایران 

مؤثر بوده اند.
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8-  پیشنهاد ها

نگاه هوشمندانۀ مقام معظم رهبرى در حوزة دفاعى، کاملاً ملموس بوده و داراى دو ویژگى 
کاملاً مشخص است؛ اول دقت نظر و تشخیص درست تهدیدات حال و آیندة نظام سلطۀ 
جهانى علیه ایران و تشریح آن براى مسئولان، و دوم ارائۀ راهبردهاى بسیار قوى و مؤثر براى 
مقابله با تهدیدات و تبدیل آن به فرصت ها، که ضمن شکست و یأس دشمن، باعث تقویت 
جبهۀ مقاومت شده است. بر این اساس محقق با در نظر گرفتن تحلیل هاى آزمونه اى انجام یافته 
و مشخص شدن اهمیت نقش نیروهاى مسلح در تحقق دولت اسلامى در جمهورى اسلامى 
ایران، راهکارها و پیشنهاد هایى جهت دستیابى به نتایج مطلوب تر با در نظر گرفتن مؤلفه هاى 

مرتبط با موضوع در نیروهاى مسلح ارائه نموده است:
به عملیاتى در تحقق دولت  ایدئولوژى نسبت  بودن نقش مؤلفه هاى  بالا  به  با توجه   -
اسلامى، به روشنى مشخص است که نقش نیروهاى مسلح درزمینۀ عمل به معیارهاى تحقق 
دولت اسلامى به اندازه اعتقادى فعال نبوده و لازم است تا در جهت عمل به باورهاى تحقق 

دولت اسلامى فعال تر گردد.
- با توجه به پایین بودن رتبۀ عامل «ساده زیستى» در بین جمیع عوامل مرتبط با ایدئولوژى، جا 
دارد در این زمینه فرماندهان و مدیران نیروهاى مسلح، مؤثرتر باشند و سادگى و ساده زیستى 

را بیش از گذشته، سرمشق خود قرار دهند.
- موضوع بند فوق در رابطه با موضوع کار، اقدام و عمل در بین مؤلفه هاى عملیاتى در 
تحقق دولت اسلامى در نیروهاى مسلح که متأثر شرایط فعلى اقتصادى و بودجۀ دفاعى کشور 
نیز است، باید در این بعُد فعال تر شود و فراموش نشود که ارزش هزینۀ بیشتر در زمان صلح 

را در دوران بحران و جنگ خواهیم دید.
- با توجه به اهمیت نقش مردم در نیروهاى مسلح و به عبارتى ویژگى خاص نیروهاى 
دفاعى کشور که همان مردمى بودن آن است، نباید فراموش کرد که فاصلۀ میان مردم و قواى 
نظامى ایران، به معناى کاستن قدرت آن ها، خطرى جدى تلقى مى شود و باید هرچه بیشتر در 
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مردمى نمودن نیرو ها کوشش مؤثر صورت پذیرد. فراموش نشود که مشروعیت هر قدرتى با 
پذیرش و تابعیت مردم و دولت به وجود مى آید.

- یکى از مهم ترین اهداف شکل گیرى دولت ها در جوامع انسانى، تأمین و تداوم «امنیت» 
است. ازاین رو در نگاه اسلامى کسب قدرت و اعمال آن، برخلاف کاربرد آن در جوامع 
غربى، داراى ماهیتى دفاعى و استکبارستیز و دفاع محور است؛ این موضوع در اندیشه ها و 
بیانات مقام معظم رهبرى نیز بارها و بارها تکرار شده است و ایشان مسئولان را به دستیابى 
به آن فراخوانده اند. بر این اساس، واضح است که باید در جهت ارتقاى توانمندى هاى 
دفاعى و قدرت بازدارندگى به منظور دفاع از حاکمیت، تمامیت ارضى، منافع و امنیت ملى 
و مقابلۀ مؤثر با تهدیدات خارجى به منظور تحقق دولت اسلامى، از راه هاى زیر اقدامات 

مؤثرى صورت پذیرد:
•   کسب دانش و فناورى هاى نو و پیشرفتۀ دفاعى و نوسازى صنایع دفاعى و نظامى؛

•   افزایش ضریب خودکفایى با توسعۀ تحقیقات و بهره مندى از همۀ ظرفیت هاى موجود 
و ایجاد ظرفیت هاى جدید؛

• ترکیب اصل بازدارندگى دفاعى با مشارکت مردمى و اهتمام به حضور نیروهاى مردمى 
در تأمین امنیت و دفاع از کشور و انقلاب با تقویت کمّى و کیفى بسیج مردمى؛

•   ترکیب مؤلفه هاى اقتدار در حوزه هاى سیاسى، فرهنگى، اجتماعى، اقتصادى و دفاعى 
براى دفاع از کیان امت اسلامى؛

•   ترکیب اسلام و قرآن و امام و رهبرى با مردم و بحث امنیت ملى و اندیشه هاى دفاعى؛
• تلاش در جهت پیاده سازى اقتدار معنوى با قدرت دفاعى و ترکیب بیش از گذشتۀ 

اخلاص در عمل؛
• ترکیب خلاقیت و نوآورى علمى با فناورى هاى دفاعى به منظور دستیابى به امنیت و 

آسایش افراد جامعه؛
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• ترکیب موفق اقتدار و دفاع منطقه اى و جهانى در موضوعات دفاعى و تشکیل جبهۀ 
دفاع ملى؛

• طرح راهبرد «نرمش قهرمانانه» که ضمن حفظ قدرت، توانمندى، استقلال و عزت 
جمهورى اسلامى ایران، که رسیدن به اهداف عالیۀ نظام اسلامى درجهان اسلام از طریق 

دولت اسلامى مقتدر و ایجاد تمدن بزرگ اسلامى را میسر مى سازد؛
• مطابق ابلاغیۀ مقام معظم رهبرى به نیروهاى مسلح،1 گسترش همکارى هاى دفاعى به ویژه 
در حوزة همکارى هاى فنى و صنعتى، مطالعاتى، تحقیقاتى و فناورانه و سرمایه گذارى هاى 
مشترك در پروژه هاى نظامى و صنعتى و تبادل وابسته هاى نظامى، باید موردتوجه بیشتر 

قرار گیرد.
• بهره گیرى از روابط و پیمان ها و همکارى هاى دوجانبه و چندجانبه براى افزایش 

توان ملى؛
• تلاش براى ایجاد نزدیکى بیشتر میان کشورهاى اسلامى؛

• حمایت از مسلمانان و ملت هاى مظلوم و مستضعف؛
• یکى از راه هایى که یگان هاى نیروهاى مسلح مى توانند عملکرد مطلوب ترى داشته 
باشند و تأثیر بیشترى بر اقتدار ملى بگذارند، اجراى «اقتصاد مقاومتى» به صورت صحیح 
مقاومتى  اقتصاد  پیاده سازى  در  مسئولان  پیشنهاد مى شود،  است.  در سازمان  و جامع 
دانش و  از  بهره گیرى  یعنى  نیروهاى مسلح،  قابل اجرا در سطح  پنج رکن  در  به ویژه 
دانش بنیان نمودن سازمان، بهره گیرى از پتانسیل همبستگى و مشارکت کارکنان، اصلاح 
الگوى مصرف، تنوع بخشیدن در منابع درآمدى و عوایدى، بهره گیرى از ظرفیت هاى 

بدون استفاده و بالقوة موجود در سازمان و یگان خود، تلاش بیشترى نمایند.
• تأثیرپذیرى عوامل غیر مستقیم با نیروهاى مسلح، همانند قدرت سیاسى، اقتصادى، 
فرهنگى، اجتماعى و غیره، تنها به دلیل ارتباط مستقیم امنیت در تمامى سطوح جامعه 

1. سند شماره 22 کمیتۀ تابش مهر ودجا، 1389/1/21.
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است. نیروهاى مسلح نیز که در خط مقدم حفظ امنیت کشور قرار دارند با اقتدار خود، 
اقتدار را به سایر بخش هاى جامعه و قدرت مقابله با استکبار را در ابعاد مختلف به 
دولتمردان هدیه داده اند و به عبارتى ابعاد مختلف اقتدار ملى متأثر از نیروهاى مسلح و 
عملکرد آنان است. ازاین رو داشتن نیروى مسلحى قوى و الگو در کشور، موجب تقویت 

اقتدار در کشور مى شود.
نیروهاى مسلح، همچنین  دقیق عملکرد  ارزیابى و سنجش  براى  معیارى  متأسفانه   •
سطح اقتدار ملى وجود ندارد و معیارهاى موجود، جنبه کیفى ندارد. بر این اساس، باید 
به منظور پى بردن به میزان تغییر در اقتدار ملى و یا عملکرد نیروهاى مسلح، شاخص هایى 

شناسایى و به کار بسته شوند.
• براى پیشبرد اهداف انقلاب اسلامى و دستیابى به اهداف و آرمان هاى اصیل انقلاب، 
همدلى و وحدت با یکدیگر، عاملى ضرورى و اجتناب ناپذیر است و اوضاع اکنونى و 
با توجه تحریم هاى مختلف، لازم است که «اتحاد و عوامل تقویت آن» موردبررسى و 

توجه قرار گیرد.
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